SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA/2021 1

DO NÚCLEO DOCENTE 2

ESTRUTURANTE DO CURSO DE 3

BACHARELADO EM GEOLOGIA, 4

referente ao mês de janeiro. 5

Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas (16:00 h), 6

excepcionalmente por meio remoto por causa da COVID-19, via Google Meet, reuniu-se 7

o n úcleo de docentes, da Faculdade de Geologia, para a primeira Reunião Ordinária do 8

Núcleo Docente Estruturante, com a participação dos seguintes membros: Profª. Dra. Ana 9

Valéria dos Reis Pinheiro e Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe. Ao iniciar a reunião, a 10

professora Valéria cumprimentou o professor Leonardo e agradeceu a sua presença. Ordem 11

do dia: Informes. Pauta: 1) Apresentação do relatório de atividades do NDE. 2) 12
Mudança de presidente do NDE. O professor Leonardo informou que o período de ajuste 13

de disciplinas/professor/horário no SIGAA será até o dia 19 de janeiro e que a partir de 20 14

de janeiro será feita a matrícula, sendo esta automática de acordo com as disciplinas que 15

foram ofertadas no 2020-2, não sendo necessário que os estudantes se matriculem, apenas a 16

direção fará a confirmação das referidas matrículas. A professora Valéria destacou que 17

apenas cerca de 10 alunos concluíram a disciplina Geologia Geral 1 no PLE anterior, o que 18

implica em ter uma turma de PLE de Geologia Geral 1 maior do que a anterior. A professora 19

Valéria também informou que ainda continua pendente o relatório financeiro da Empresa 20

Júnior, referente ao ano de 2018, mas que a professora Natália já contatou um corretor que 21

tem auxiliado todas as EJ’s do Brasil e ficaram de resolver esta pendência, tendo agora que 22

escolher outra pessoa para fazer o acompanhamento junto à professora Natália. Terminados 23

os informes seguiu-se à Pauta Pauta: 1) Apresentação do relatório de atividades do NDE. 24

A professora Valéria leu o seu relatório de atividades, ocasião em que o professor Leonardo 25

sugeriu pequenas correções, que foram acatadas. Ao final da leitura, a professora Valéria 26

enfatizou a sua portaria de afastamento – Nº1781/2020 Reitoria Unifesspa, no período entre 27

18 de janeiro de 2021 e 17 de janeiro de 2022. 2) Mudança de presidente do NDE. Após a 28

deliberação da pauta ficou decidido que a próxima presidente do NDE será a professora 29

Natália Gomes Alves de Souza. Nada mais tendo a tratar, eu, Ana Valéria dos Reis Pinheiro 30

lavrei esta ata que será assinada digitalmente por mim e pelos membros presentes. 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/01/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 21/2021 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 17:47 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 17/01/2021 09:38 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

DIRETOR DE FACULDADE

1357790

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2021 ATA DE REUNIÃO 15/01/2021

c767ecb1d7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf